
ON LINE: NATO pozastavilo misi v Iráku, i
pro Čechy. USA vysílají 3000 vojáků
- CZ24 News | 4. ledna 2020

IRAN: Americká armáda při nočním raketovém útoku v Bagdádu zabila íránského generála
Kásema Solejmáního a několik dalších lidí včetně člena vedení vlivných iráckých milicí Abú
Mahdího Muhandise. Útok vyvolal rozhořčenou reakci a hrozby ze strany Íránu a jeho
spojenců. Podle USA připravoval Solejmání útoky na americké diplomaty a vojáky na
iráckém území. USA doporučily svým občanům, aby Irák urychleně opustili. Pentagon vysílá
do oblasti dalších zhruba 3000 vojáků. NATO oznámilo, že pozastavuje výcvikovou misi v
Iráku, kde působí i čeští vojáci. Jejím cílem je výcvik iráckých bezpečnostních sil k tomu,
aby dokázaly zamezit návratu teroristické organizace Islámský stát.

13:20 Íránský velitel: Na dosah máme americké cíle i Tel Aviv
Velitel íránských revolučních gard Gholámalí abú Hamza uvedl, že Írán bude Američany „trestat“,
kdykoliv se ocitnou v jeho dosahu. Připomněl, že pro Západ je nesmírně důležitým místem
Hormuzský průliv, kterým proplouvají i americké válečné lodě, a že Írán si už před dlouho dobou
vytipoval klíčové americké cíle v tomto regionu. „Na dosah máme nějakých 35 amerických cílů i Tel
Aviv,“ řekl.

13:00 Čeští vojáci zatím zůstávají
Čeští vojáci dle ministerstva obrany zatím v Iráku zůstávají. Ministerstvo o tom informovalo na svém
twitterovém účtu. Vojáci tak mají i nadále plnit své úkoly, přičemž situace bude resort monitorovat.

Ministerstvo obrany

✔@ObranaTweetuje

Všichni čeští vojáci působící v rámci mezinárodních sil v Iráku jsou v pořádku, jsme s nimi v
kontaktu. Plní dále své úkoly, Situaci nepřetržitě monitorujeme, abychom případně mohli

zareagovat. Jednotlivá tamní velitelství přijala standardní bezpečnostní opatření.

12:30 NATO oznámilo, že pozastavuje výcvikovou misi v Iráku

Severoatlantická aliance po smrti íránského generála Kásema Solejmáního v Iráku pozastavuje svoji
výcvikovou misi v této zemi, oznámil mluvčí NATO Dylan White. V misi aliance působí i čeští vojáci.
Jejím cílem je výcvik iráckých bezpečnostních sil k tomu, aby dokázaly zamezit návratu teroristické
organizace Islámský stát.

11:00 Na smuteční průvod přišly v Bagdádu tisíce lidí
Desetitisíce lidí se sešly v Bagdádu na smutečním průvodu za velitele íránských jednotek Kuds
Kásema Solejmáního, člena vedení vlivných iráckých milicí Abú Mahdího Muhandise. Teherán uvedl,
že atentát na Solejmáního se rovná vyhlášení války a jeho odpověď na něj bude tvrdá. Mnoho

https://cz24.news/on-line-nato-pozastavilo-misi-v-iraku-i-pro-cechy-usa-vysilaji-3000-vojaku/
https://cz24.news/on-line-nato-pozastavilo-misi-v-iraku-i-pro-cechy-usa-vysilaji-3000-vojaku/
https://twitter.com/ObranaTweetuje


z truchlících přišlo oblečených v černém, lidé v pochmurné atmosféře nesou irácké vlajky a prapory
Lidových mobilizačních sil (PMF), což jsou milice podporované Íránem.

7:00 Další nálet proti milici nedaleko Bagdádu zabil několik lidí
Několik mrtvých si podle světových agentur severně od Bagdádu vyžádal noční letecký úder cílený
na bojovníky irácké milice podporované Íránem. Agentura Reuters s odvoláním na zdroj v irácké
armádě hovoří o šesti zabitých a třech vážně zraněných. Podle informací agentury AP zahynulo pět
členů milice. Incident následně potvrdila i skupina, která byla jeho terčem.

6:00 Zabití Solejmáního se rovná zahájení války, řekl íránský diplomat
Americký atentát na klíčového íránského generála Kásema Solejmáního odpovídá vyhlášení války
a odpověď Teheránu bude „tvrdá“. V rozhovoru s televizí CNN to v pátek večer řekl íránský
velvyslanec při OSN Madžíd Tacht Ravančí. Předtím oznámil Radě bezpečnosti OSN a generálnímu
tajemníkovi OSN Antóniovi Guterresovi, že Írán si vyhrazuje právo na sebeobranu na základě
mezinárodního práva.

22:20 Trump: Zabití Solejmáního bylo krokem k odvrácení války
Spojené státy učinily krok k odvrácení války, nikoli k jejímu rozpoutání, prohlásil americký prezident
Donald Trump o nočním raketovém útoku v Bagdádu, který zabil klíčového íránského generála
Kásema Solejmáního. Washington podle Trumpa neusiluje o změnu režimu v Íránu. „Solejmání
plánoval bezprostředně hrozící a zákeřné útoky na americké diplomaty a vojáky, ale my jsme ho
přistihli při činu a zneškodnili,“ citoval Reuters z vyjádření Trumpa při vystoupení ve floridském
rezortu Mar-A-Lago. „Jeho hrůzovláda skončila,“ dodal americký prezident.

19:50 New York posílil bezpečnost: Vrhá nás to do války
Bezpečnostní složky v New Yorku byly vyzvány ke zvýšené ostražitosti kvůli možné odvětě Íránu
poté, co USA v noci na dnešek v Bagdádu zabily nejvýznamnějšího íránského generála. Podle
agentury Reuters to v pátek na tiskové konferenci oznámil newyorský starosta Bill de Blasio.
„Musíme předpokládat, že tato akce nás fakticky vrhá do válečného stavu,“ varoval.

19:30 USA po zabití Solejmáního vysílají na Blízký východ dalších 3000 vojáků
Pentagon schválil vyslání dalších zhruba 3000 vojáků do oblasti Blízkého východu kvůli zvýšenému
ohrožení amerických sil v regionu po zabití íránského generála Kásema Solejmáního. Oznámili to
podle agentur AP a Reuters nejmenovaní státní úředníci. Podle Reuters jsou do oblasti preventivně
vysíláni vojáci z 82. výsadkové divize.

18:27 Írán se chystá na pohřeb Solejmáního
Solejmáního tělo by podle íránských médií mělo dorazit do Íránu v sobotu. Státní agentura IRNA
uvedla, že se nejprve uskuteční smuteční průvod v šíitských posvátných městech Karbalá a Nadžaf
v Iráku a pak zamíří pozůstatky do Teheránu. V zemi byly vyhlášeny tři dny státního smutku.

17:42 Zabití Solejmáního má expertka OSN za nelegální
Zabití íránského vlivného generála Kásema Solejmáního v Iráku bylo s největší pravděpodobností
nelegální. Podle CNN to uvedla zvláštní zpravodajka OSN pro lidská práva, která se zaměřuje
na mimosoudní popravy, Agnes Callamardová. Generální tajemník OSN António Guterres mezitím
uvedl, že je eskalací velmi znepokojen.

15:45 Trump: Írán nikdy nevyhrál válku, Solejmání zabíjel Američany
Velitel íránských elitních jednotek Kuds Kásem Solejmání během delší doby zabil nebo zranil
tisícovky Američanů a chystal se jich zabít mnohem víc. Na twitteru to dnes napsal prezident USA
Donald Trump v reakci na americký útok, při kterém v Bagdádu Solejmání zahynul. Předtím Trump
rovněž na twitteru poznamenal, že Írán nikdy nevyhrál válku, ale nikdy neprohrál při vyjednávání.



Tato krátká věta na sociální síti byla první slovní reakcí šéfa Bílého domu na zabití Solejmáního.
Nedlouho po akci Trump na twitteru zveřejnil bez komentáře americkou vlajku.

14:37 Petříček označil zabití Solejmáního za mimořádný krok
Zabití velitele íránských elitních jednotek Kuds Kásema Solejmáního byl mimořádný krok
v komplikované situaci. Uvedl to sdělil ministr zahraničí Tomáš Petříček (ČSSD), který očekává
i íránskou reakci na americký útok. Situace na Blízkém východě se podle něj nyní dál zkomplikovala,
ohroženy jsou úspěchy v boji proti mezinárodnímu terorismu.

14:25 Demokraté v USA kritizují útok na Solejmáního
Americký útok na velitele íránských elitních jednotek Kuds Kásema Solejmáního by mohl vyvolat
další nebezpečnou eskalaci násilí na Blízkém východě. V reakci na dnešní akci Spojených států
v Iráku, při které zahynulo i několik dalších lidí, to uvedla předsedkyně Sněmovny reprezentantů
Nancy Pelosiová. Vojenskou akci kritizovali také další demokraté. Americký prezident Donald Trump
krátce po útoku na twitteru zveřejnil bez dalšího komentáře americkou vlajku. Ministr zahraničí
Mike Pompeo řekl, že USA nestojí o válku, ale udělají vše pro ochranu amerických zájmů na Blízkém
východě.

14:00 Izrael podporuje USA, prohlásil Netanjahu
Izraelská armáda byla uvedena do stavu pohotovosti kvůli americkému nočnímu útoku, při němž
v Bagdádu zemřel íránský generál Kásem Solejmání. Premiér Benjamin Netanjahu kvůli událostem
zkrátil svou zahraniční cestu do Řecka a předčasně se dnes vrací. V prohlášení uvedl, že USA mají
právo na sebeobranu, k níž podle něj likvidace generála patří. „Kásem Solejmání je odpovědný
za smrt amerických občanů a mnoha dalších nevinných lidí. Plánoval další takové útoky. Tak jako má
na sebeobranu právo Izrael, USA mají naprosto stejná práva,“ uvádí se v prohlášení.

13: 45 Íránci v ulicích Teheránu oplakávali generála Solejmáního
Tisíce Íránců dnes pochodovaly k sídlu duchovního vůdce ajatolláha Alího Chameneího v Teheránu,
aby vyjádřily smutek nad úmrtím vlivného generála Kásema Solejmáního. Írán kvůli jeho smrti
vyhlásil třídenní smutek. V Kermánu, odkud Solejmání pocházel, se u jeho rodného domu sešli lidé
oblečení do černého. Mnozí při četbě veršů z koránu plakali. „Hrdina nikdy neumírá. To nemůže být
pravda. Kásem Solejmání bude žít věčně,“ řekl jeden z truchlících. Analytici se shodují, že právě
Solejmáního popularita si vyžádá reakci. Generál přežil několik pokusů o vraždu, které podle Reuters
zosnoval Západ i arabské bezpečnostní služby.

13:00 Bylo to nutné rozhodnutí, říká poslanec Bartošek
Poslanec Jan Bartošek (KDU-ČSL) označil zabití Solejmáního za těžké, ale nutné rozhodnutí,
protože Írán útočí na lodě a ropná zařízení v regionu a vyvíjí balistické zbraně. „V této chvíli by měla
Evropa stát po boku Ameriky,“ uvedl na twitteru. Americkou operaci podpořil i europoslanec Jan
Zahradil (ODS), podle něhož byl Solejmání dlouhodobě jedním z nejnebezpečnějších lidí v regionu.

12:50 Ministerstvo zahraničí varuje Čechy před cestami do Iráku
České ministerstvo zahraničí dlouhodobě varuje před cestami do Iráku. Situaci v zemi po americkém
útoku na íránského generála Kásema Solejmáního úřad sleduje a bude informovat o případných
dalších krocích, řekla dnes ČTK mluvčí ministerstva Zuzana Štíchová. V zemi je podle ní
přes databázi Drozd zaregistrováno pět Čechů, další čeští občané pracují na velvyslanectví
v Bagdádu a na generálním konzulátu v Irbílu.

12:35 Londýn, Berlín a Paříž varovaly před eskalací kvůli Solejmánímu
Británie, Německo a Francie vyzvaly ke snížení napětí mezi Spojenými státy a Íránem. Reagovaly tak
na americký útok v Bagdádu, při kterém v noci na dnešek zahynul velitel íránských elitních jednotek
Kuds Kásem Solejmání. Podle britského ministra zahraničí Dominika Raaba není další eskalace



v ničím zájmu. Francouzská státní tajemnice pro evropské záležitosti Amélie de Montchalinová řekla,
že francouzskou prioritou na Blízkém východě je stabilita. Mluvčí německé vlády rovněž vyzvala
k snížení napětí, upozornila ale také na předchozí vojenské provokace ze strany Íránu.

12:25 Zaorálek útok odsoudil
Český ministr kultury a někdejší ministr zahraničí Lubomír Zaorálek americký útok na íránského
generála odsoudil jako nebezpečnou provokaci. Na svém twitterovém účtu uvedl, že si Donald Trump
tímto siláckým gestem vyrobil nový problém.

Lubomír Zaorálek@ZaoralekL
Zabití írán.generála Sulejmáního je nebezpečná provokace,která bude znamenat eskalaci
situace v regionu.D.Trump si tímto siláckým gestem vyrobil další problém do blížících se
prezident.voleb v USA. https://edition.cnn.com/2020/01/02/middleeast/baghdad-airport-
rockets/index.html …

Trump orders killing of key Iranian commander in Baghdad airport strike

The commander of Iran’s Quds Froce has been killed in a United States strike ordered by President
Donald Trump and aimed at “deterring future Iranian attack plans,” the Pentagon said in a

statement.

11:30 Z irácké Basry se evakuuje americký personál ropných společností

Zahraniční ropné společnosti kvůli událostem v Iráku evakuují své americké zaměstnance
z jihoirácké Basry. Západní armády v regionu zpřísnily bezpečnostní opatření na svých základnách.
Americká armáda při nočním raketovém útoku v Bagdádu zabila íránského generála Kásema
Solajmáního, který byl zodpovědný za operace íránských sil v cizině.

10: 56 Irácký premiér považuje americký útok za agresi vůči Iráku 
Irácký premiér Ádil Abdal Mahdí považuje noční americký útok, při němž zemřel elitní íránský
generál a irácký představitel, za agresi vůči Iráku a masivní porušení jeho suverenity. Americká
armáda s pomocí ozbrojeného bezpilotního letadla v noci zaútočila v Bagdádu na auta, v nichž byli
íránský velitel jednotek Kuds Kásem Solejmání a také člen vedení iráckých milicí Abú Mahdí
Muhandis.

10:20 USA vyzvaly americké občany k okamžité evakuaci z Iráku
USA dnes prostřednictvím svého velvyslanectví v Bagdádu vyzvaly k okamžité evakuaci amerických
občanů z Iráku. Pokyn přišel jen několik hodin po americkém raketovém útoku, při němž v Bagdádu
zahynul mimo jiné významný íránský generál. „Vzhledem ke zvýšenému napětí, jež panuje
v Iráku a celém regionu, vyzývá americké velvyslanectví americké občany řídit se cestovními pokyny
pro rok 2020 a okamžitě odjet z Iráku. Američtí občané by měli odcestovat letecky, jakmile to bude
možné. Pokud se to nepodaří, pak pozemní cestou do jiných států,“ stojí v doporučení.

8:02 Raketový útok USA zabil šéfa íránských jednotek. Írán slíbil USA tvrdou odvetu
Při raketovém útoku na letiště v Bagdádu byl dnes v noci zabit velitel íránských elitních jednotek
Kuds Kásim Solejmání. Oznámil to mluvčí iráckých Lidových mobilizačních sil (PMF), organizace
zastřešující irácké milice podporované Íránem. Při útoku na konvoj vozidel rovněž zahynul zástupce

https://twitter.com/ZaoralekL
https://t.co/apl3m1C78e
https://t.co/apl3m1C78e
https://t.co/apl3m1C78e
https://t.co/apl3m1C78e
https://t.co/apl3m1C78e


velitele PMF Abú Mahdí Muhandis. Smrt obou mužů potvrdilo velení íránských revolučních gard
i americký Pentagon.


